
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 

Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПРОВЕРЕН  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 

 Бычковских А.В.                      Д.В. Ульрих 
       

   20__г.     20__г. 
 

 

 

Проект системы водоотведения оздоровительного комплекса 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.197 ПЗ ВКР 

 

 

 

Консультанты:  Руководитель проекта 
[...]
Внутреннее устройство подобных сооружений включает в себя четыре 

камеры: 

1.) Приёмная камера (первичный отстойник) - самая большая камера, в 

которую попадают сточные воды, здесь протекает естественный процесс 

осаждения частиц, чья плотность выше плотности воды;  

2.) Аэротенк - в нем установлен аэратор, сточные воды насыщаются 

кислородом и очищаются при взаимодействие с активным илом, происходит 

окислительный процесс, позволяющий расщепить и удалить из воды ряд 

органических загрязнений;  

3.) Иловый стабилизатор - в этой камере происходит накопление и 

стабилизация отработанного ила, со временем скапливается на дне ёмкости;  

4.) Вторичный отстойник – в этой камере вода дополнительно отстаивается и 

уже очищенной выводится наружу. 
 

Примерами таких очистных сооружений являются установки «Топас» от 

компании «Топол-Эко», станции «Астра» от компании «ЮНИЛОС», «Биопурит» 

производства завода очистных сооружений «ФлоТенк», септики «Тверь» 

компании «Септико». Они имеют массу преимуществ: надежность, длительный 

срок эксплуатации (не менее 50 лет), почти полное отсутствие запахов, простота 

эксплуатации, возможность установки в любой грунт. 

 

http://www.topol-eco.ru/production/topas/
http://www.topol-eco.ru/


 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

17 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

 

 
Рис. 6 - Внешний вид установок глубокой очистки сточных вод «Топас» и 

«Астра» 

 

1.4 Блочные локальные очистные сооружения. 

Рост степени благоустройства индивидуального жилья, санаториев, баз 

отдыха и ужесточение экологических требований привело к расширению рынка 

локальных очистных сооружений канализации. В состав простейших установок 

входят септики и подземные сооружения биологической очистки. Ужесточение 

требований к содержанию биогенных веществ в очищенных сточных водах 

привело к появлению более сложных схем очистки. Для сокращения сроков 

монтажа и снижения стоимости установок все чаще применяются блочные 

локальные очистные сооружения канализации (БЛОС) полной заводской 

готовности. 

В состав БЛОС могут входить: первичные отстойники, аэротенки или 

биофильтры, вторичные отстойники, фильтры доочистки, сооружения по 

обеззараживанию. Для эффективного удаления соединений азота в таких 

сооружениях предусматривается выделение в аэротенке зон нитри-

денитрификации, фосфора - реагентная обработка. 

Практическая реализация блочных локальных очистных сооружений на 

многочисленных объектах в стране и за рубежом показала их эффективность и 

практически безальтернативность при устройстве канализации там, где нет 

центральных сетей водоотведения, нецелесообразна их прокладка или нет 

возможности подключения к ним.  

Установки окажутся полезными: 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

18 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

• для комплексов загородных домов; 

• для пансионатов, мотелей, гостиниц; 

• для школ и детских лагерей; 

• для заведений, занимающихся общественным питанием; 

• для военных мобилизационных пунктов; 

• для промышленных предприятий;  

• для погранзастав, вахтовых поселков 

 

        Очистные сооружения БЛОС поставляются в виде готовых к сборке модулей. 

Основные модули предназначены для очистки сточных вод, во вспомогательном 

модуле размещена компрессорная, система обеззараживания и пульты 

управления, контролирующие работу технологического процесса. Блочно-

модульный комплекс очистки сточных вод монтируется на подготовленное 

бетонное основание и состыковывается по желанию заказчика, при этом занимает 

небольшую площадь. Размеры контейнеров БЛОС соответствуют габаритным 

ограничениям, принятым на автомобильном транспорте и железной дороге, 

благодаря чему установка может быстро доставляться в необходимое для 

потребителя место. Блочный принцип построения очистных сооружений 

позволяет быстро запускать их в работу, для чего требуется только 

подготовленная заранее площадка для размещения и подключение к 

электропитанию и инженерным сетям. 

Из самых главных достоинств модульно-блочной конструкции БЛОСов: 

• быстрота возведения и запуска в работу: для этого требуется только 

предварительная подготовка площадок или фундаментов на месте и подвод 

необходимых коммуникаций; 

• высокая надежность оборудования 

• гарантированная очистка стоков до показателей загрязненности, 

установленных нормативами. 

 

Преимущества БЛОС 

• эффективная работа в различных климатических условиях; 

• очистка стоков до уровня загрязненности, позволяющего использовать воду 

для полива садовых насаждений, технологических нужд; 

• работает в автоматическом режиме и требует для обслуживания 

небольшого количества операторов; 

• выдерживает залповые сбросы сточных вод; 

• быстро консервируется при необходимости и запускается повторно в работу 

за короткое время; 

• работает практически без шума и выделения наружу неприятных запахов; 

• в состоянии очищать сточные воды с большой концентрацией примесей; 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

19 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

• компактность, беспроблемно перевозится любым транспортом, легко и 

быстро монтируется, демонтируется; 

• просты в эксплуатации, требуя при этом небольших затрат; 

• легко совершенствуется добавлением дополнительных устройств, систем, в 

том числе дистанционного контроля. 

Производительность: БЛОС выпускаются в полной заводской готовности 

производительностью от 15 до 1500 куб.м/сутки 

Материал корпуса: Корпус установки изготавливается в двух вариантах: из 

нержавеющей стали и стали чёрных металлов с многослойным антикоррозийным 

покрытием, что гарантирует срок службы установки не менее 25 лет. 

Принцип работы: Технология очистки сточных вод основана на 

использовании пластиковых насадок, которые постоянно находятся в условиях 

интенсивной турбулентности в течение всего процесса очистки. 

Микроорганизмы, обитающие на пластиковых насадках, в ходе процесса 

организованной биологической системы самостоятельно поддерживают баланс в 

соответствии с меняющимися параметрами стока. Таким образом, процесс 

очистки обладает высокой устойчивостью, благодаря саморегуляции. 

Используемая технология достаточно компактна по сравнению с подобными 

биологическими процессами, требует невысоких затрат и очень практична в 

эксплуатации. 

Обслуживание и эксплуатация: По требованию заказчика БЛОС 

комплектуются дополнительным оборудованием, что позволяет контролировать 

работу очистных сооружений, не выходя из диспетчерского пункта, отображая 

все действия и неисправности на экране персонального компьютера. Очистные 

сооружения просты в эксплуатации, полностью автоматизированы и требуют 

минимум внимания со стороны обслуживающего персонала.Основное очистное 

оборудование сконцентрировано в технологическом блоке, все остальное – в 

блоке управления. В БЛОС малой производительности блоки размещены в одном 

контейнере; в системах, способных очищать значительные объемы сливов – в 

разных. Причем увеличение производительности установки решено простым 

наращиванием количества технологических блоков при сохранении одного блока 

управления. Для обеспечения технологии очистки отдельные блоки связываются 

в единую схему соединительными патрубками и муфтами. 

Существуют два типа блочных локальных очистных сооружений: 

- системы очистки наземного размещения 

- системы очистки подземного размещения 

Блочные локальные очистные сооружения наземного типа. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

20 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Блоки управления приспособлены для пребывания в них операторов, 

обслуживающих БЛОС. Для этого вместе с контрольными приборами и 

некоторыми видами очистного оборудования, используемого на заключительных 

этапах очистки сливов, они имеют освещение, принудительную вентиляцию, 

соответствующие рабочие места. Их внутренние стены утеплены слоем 

теплоизоляции, обшиты облицовочным материалом, улучшающим внешний вид 

помещения и повышающим уровень комфорта для находящихся в нем людей. 

БЛОС могут эксплуатироваться в температурном интервале от -60°С до 

+60°С. Для работы при отрицательных температурах установки снабжаются 

системой автономного электрического отопления. 

БЛОС с подземным расположением технологического блока: 

Этот тип установок – дальнейшее развитие блочно-модульных конструкций 

локальных блочных очистных сооружений. Технологически они подобны 

БЛОСам с наземным размещением; конструктивно различаются в исполнении 

самих блоков, входящих в модуль. 

В БЛОСах с подземным размещением минимум два отдельных блока. Один 

из них – блок управления, который размещается на поверхности земли и 

укомплектован тем же оборудованием, приборами контроля и системой 

управления, что и в надземных установках. Подобно последним и их конструкция 

включает в себя пространственный каркас, внешнюю обшивку из 

атмосфероустойчивого материала, оснащение всем необходимым для 

комфортного нахождения обслуживающего персонала. 

      

Стадии очистки сточной воды: 

- механическая очистка; 

- биологическая очистка; 

- доочистка и УФ-обеззараживание сточных вод; 

- обработка осадка. 

 

Блок механической очистки предназначен для отделения твердых, крупных 

частиц, волокон и других примесей, а также для осаждения песка.  

 

Пройдя предварительную стадию очистки, стоки отводятся в резервуар-

усреднитель, в котором происходит сбор, накопление, усреднение стоков. 

Процесс очистки сточных вод в резервуаре-усреднителе проходит при 

непрерывном перемешивании и аэрации, для чего устанавливается 

пневматический аэратор. В результате  происходит связывание грубых 

дисперсных частиц, механических примесей и органических составляющих. 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

21 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Далее вода поступает в денитрификатор, в котором в анаэробных условиях 

происходит окисление органического вещества. В качестве загрузки для 

наращивания и удержания биопленки используются пористо-волокнистые 

элементы. Денитрификатор предназначен для восстановления нитратов до 

атомарного азота, а так же чтобы частично окислять органические примеси. 

 

Из отсека денитрификации сточная вода поступает в аэротенк-нитрификатор.  

В результате интенсивного перемешивания сточной воды с активным илом и 

кислородом воздуха в нитрификаторе происходит биохимическое окисление 

органических веществ и нитрификация части аммонийного азота. 

 

Нитрификатор (аэротенк) предназначен для биохимического окисления 

органических примесей воды, а также аммонийного азота до азота нитратов. 

Окисление может производится микроорганизмами биоценозов как плавающего, 

так и иммобилизованного на инертном материале биоблоков. 

 

Процесс очистки с помощью модульных и блочно-модульных очистных 

сооружений происходит в аэрируемых емкостях за счет прикрепленного 

биоценоза, формирующегося на специальной пластиковой загрузке.  

Микроорганизмы, обитающие на пластиковых насадках, в ходе процесса 

организованной биологической системы самостоятельно поддерживают баланс в 

соответствии с меняющимися параметрами стока. Таким образом, процесс 

очистки обладает высокой устойчивостью, благодаря саморегуляции.  

 

Далее смесь чистой воды и активного ила при помощи эрлифта 

рециркуляции направляется во вторичный отстойник, где происходит осаждение 

активного ила из воды под действием гравитации.  

Из вторичного отстойника вода поступает в блок фильтров доочистки, где 

происходит задержание ила, вынесенного из вторичного отстойника, и доочистка 

от растворенных органических примесей. 

Для доочистки сточных вод наиболее широко используется фильтрование 

через фильтры с зернистой загрузкой. Фильтры применяют в качестве доочистки 

сточных вод для задержания взвешенных веществ с дальнейшим осаждением в 

камере фильтра. 

 

Обеззараживание воды производят непосредственно перед выпуском в 

водоем, для чего применяются установки УФ обеззараживания. Они позволяют 

уничтожать бактерии, вирусы и прочие микроорганизмы за счет воздействия УФ-

излучения. 
 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

22 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

 
Рис.7 – БЛОС наземного типа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

23 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

2. Описание объекта проектирования и водоема-приемника 

очищенных сточных вод. 

 
Оздоровительный комплекс (база отдыха) «Лесная застава» расположен в 20 

км от города Челябинска, недалеко от поселка Долгодеревенское, в деревне 

Ключевка. Был основан в 1959 году на берегу реки Зюзелга Челябинским 

Цинковым заводом им. Кирова как пионерский лагерь для отдыха детей 

сотрудников завода. 

На территории комплекса расположены 3 корпуса круглогодичного действия, 

общей вместимостью в 200 человек. Посетители размещаются в номерах по 2-5 

человек с собственным санузлом. 

Также имеются летние корпуса с отоплением и туалетной комнатой (есть 

горячая вода). Размещение по 8 человек в комнате (всего 32 постояльца). 

 

Корпус №1 – двухэтажный, рассчитан на 41 место. 

Корпус №6 – двухэтажный, рассчитан на 42 места. 

В корпусе №7 расположены номера «люкс» и 2-х местные номера. 

 

Летние корпуса (2,3,4,5 соответственно) - одноэтажные, отапливаемые, 

используются только поздней весной, летом, ранней осенью. Каждый из них 

рассчитан на 32 места (4 комнаты по 8 мест). Каждая комната оборудована 

туалетом, раковиной, проведено горячее и холодное водоснабжение. 

 

На территории комплекса расположены: спортзал (включает в себя сам зал с 

трибунами на 150 человек, теннисный зал, душевые, дом творчества для детского 

лагеря); сауна, бассейн.  

 

Изначально очистка сточных вод на территории комплекса не 

предполагалась вовсе: сточные воды от всех канализованных зданий поступали в 

накопительную емкость, а затем вывозились ассенизационной машиной. Но с 

развитием оздоровительного комплекса, строительством новых корпусов и, как 

следствие, ростом числа отдыхающих количество сточных вод заметно 

увеличилось. 
Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на территории 

оздоровительного комплекса предусмотрены блочные локальные очистные 

сооружения серии «БЛОС-50» производства ООО «Завод технологического 

оборудования» г. Оренбург в количестве двух штук. В течение  

осенне-весенне-зимнего сезона используется 1 установка, а в течение летнего 

сезона - 2 установки. 

БЛОС представляют собой компактные станции для очистки сточных вод, 

состоящие из отдельных модулей, скомпонованных в зависимости от объема и 

состава поступающих вод и требований к очистке. Применяются для очистки 

хозяйственно-бытовых и промышленных стоков малых населенных пунктов, 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

24 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

гостиничных комплексов или других отдельно расположенных объектов, в том 

числе оздоровительных комплексов и баз отдыха, лишенных возможности 

сбрасывать использованную воду в центральную канализацию. 

 

Для таких объектов сброс отработанной воды чаще всего производится в 

водные объекты рыбохозяйственного назначения, а значит требования к 

содержанию микроорганизмов, органических и минеральных веществ в таких 

водах значительно жестче. 

 

Каждая установка предназначена для очистки бытовых сточных вод 

производительностью 50 м. куб/сут при среднечасовом расходе сточных вод 2 

м.куб/час, допустимый коэффициент неравномерности 1,3. Предельные 

концентрации основных видов загрязнений, при которых установка должна 

обеспечивать качественную очистку сточных вод (в мг/л) приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

№ п/п 
Наименование 

параметров 

Значение 

до очистки после очистки 

1 БПКполн 250 3-5 

2 
Взвешенные 

вещества 
250 3-5 

3 Азот аммонийный 30 0,39 

4 Фосфаты (по Р) 5 0,2 

5 Нефтепродукты 10 0,05 

6 ПАВ 10 0,5 

 

В состав установки входят: 

• приемная камера; 

• блок биологической очистки; 
[...]
азоту нитритов необходимо выполнение следующих основных условий: 

• время проведения процесса должно быть не меньше расчетного времени, 

необходимого на проведение как первой, так и второй стадий процесса 

нитрификации для текущей температуры иловой смеси; 

• обеспечение требуемого (для текущей температуры иловой смеси) значения 

аэробного возраста активного ила; 

• концентрация растворенного кислорода по длине аэробной зоны должна 

соответствовать расчетным значениям. 

В ББО смонтированы кассеты пластикового бионосителя, а на дне под ними - 

система пневматической аэрации. Над поверхностью воды в ББО смонтированы 

воздуховоды и эрлифт, обеспечивающий подачу части иловой смеси из ББО в 

приемную камеру для обеспечения в ней процесса денитрификации. Назначение 

пластикового бионосителя – поддержание достаточной концентрации активного 

ила в аэротенке и формирование биоценоза, адаптированного к специфическим 

загрязнениям очищаемых сточных вод. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

36 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Удельная скорость роста нитрифицирующих микроорганизмов: 

 

𝜇 =  
𝐾𝑝𝐻∙𝐾𝑇∙𝐾ОС∙𝐾𝐶∙𝜇𝑚𝑎𝑥∙𝐶𝑁

𝐾𝑁+𝐶𝑁
, 

 

где КрН - коэффициент, зависящий от рН сточных вод. При рН = 7,5 КрН = 0,6; 

КТ - коэффициент, зависящий от температуры сточных вод в летний сезон,  равная 

20 ºС. КТ = 1,2; 

Кос - коэффициент, учитывающий влияние растворенного кислорода 

 

𝐾ос =  
С0

𝐾0 ∙ 𝐶0
 

С0 - концентрация растворенного кислорода в иловой смеси,  

С0 = 4 мг/л;  

К0 - константа полунасыщения кислорода, К0 = 2 мг/л. 

𝐾𝑜𝑐 =  
4

2 + 4
= 0,66 

КС - коэффициент, учитывающий влияние токсичных компонентов, КС = 1; 

КN - константа полунасыщения азота в сточных водах, прошедших нитрификатор, 

КN = 25 мг/л; 

СN – концентрация аммонийного азота в сточных водах, прошедших 

нитрификатор, СN = 2,65 мг/л; 

μmax - максимальная скорость роста нитрифицирующих микроорганизмов при   

рН = 7,5 и температуре 21оС,  

μmax = 1,77 сут-1;  

 

Подставляя значения в формулу для µ, получим 

 

𝜇 =  
0,6∙1,2∙0,66∙1,0∙1,77∙2,65

25+2,65
 = 0,081 сут 

 
 

 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

37 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Минимальный возраст нитрифицирующего ила θ определяется по формуле: 

 

θ =
1

𝜇
, сут 

θ =
1

0,081
=12,5 сут 

 

Удельная скорость окисления органических веществ ρ, мг/(г*ч), определяется по 

формуле: 
 

ρ = KЭ +
0,0417∙Кр

θ
, 

 

где КЭ - энергетический физиологический коэффициент,  

КЭ = 3,7 мг БПКполн/(г·ч);  

Кр - физиологический коэффициент роста для микроорганизмов активного 

ила, Кр = 864 мгБПКполн/г. 

 

𝜌 = 3,7 +
0,0417∙864

12,5
= 6,6 мг/(г ∙ ч), 

По формуле 49 [1]: 

ρ = ρmax

Lex ∙ C0

Lex ∙ C0 + K1 ∙ C0 + K0 ∙ Lex
∙

1

1 + φ ∙ аi
 

 

где Leх - БПКполн очищенной воды, Leх = 15,0 мг/л;  

ρmax – максимальная скорость окисления, ρmax = 70 мг/(г·ч); 

Cо – концентрация растворенного кислорода, Cо = 4 мг/л; 

Кl – константа, характеризующая свойства органических загрязняющих веществ, 

Кl = 65 мг БПКполн /л; 

Ко – константа, характеризующая влияние кислорода, Ко = 0,625 мг О2/л, 

принимаемая по таблице 40 [1]; 

φ – коэффициент ингибирования продуктами распада активного ила, φ = 0,14 л/г. 

Подставляя данные значения, получим: 

6,6 = 70 ∙
15 ∙ 4

15 ∙ 4 + 65 ∙ 4 + 0,625 ∙ 15
∙

1

1 + 0,14 ∙ аi
, мг/(г ∙ ч) 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

38 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Отсюда, решая уравнение относительно аi, вычислим, что  

доза ила ai=6,5 г/л.  

Продолжительность аэрации сточных вод в аэротенке – нитрификаторе: 

tatm =  
Len − Lex

ai ∙ (1 − s) ∙ ρ
 

где Len - БПКполн поступающей в аэротенк сточной воды (с учетом снижения 

БПК при первичном отстаивании), Len = 127,0 мг/л; 

s - зольность ила, s = 0,3 по табл. 40 [1]. 

tatm =  
127 − 15

6,5 ∙ (1 − 0,3) ∙ 6,6
= 3,73 ч 

Объем аэротенка–нитрификатора на расчетный расход сточных вод составит: 

Va =  qср.а ∙ tatm, 

где qср а - расход сточных вод за период аэрации. 

qср.а =  
(tatm − 1) ∙ qср + qmax

tatm
 

где qср – среднечасовой расход, qср = 2,01 м3/час; 

qmax - максимальный часовой расход, qmax = 2,7 м3/час. 

qср.а =  
(3,73 − 1) ∙ 2,01 + 2,7

3,73
= 0,74 м3/час 

𝑉𝑎 = 0,74 ∙ 3,73 = 3 м3 

Концентрация нитрифицирующего ила в иловой смеси при возрасте ила 12,5 сут 

определяется по данным таблицы 19 с использованием формулы 56 [1]. 

ain = 1,2 ∙ ais ∙
∆Cn

tatm
, 

где аis - концентрация микроорганизмов, аis = 0,041 г/л; 

∆Сn – количество окисленного аммонийного азота, ∆Сn = 20 мг/л согласно 

п.2.30[1]. 

𝑎𝑖𝑛 = 1,2 ∙ 0,041 ∙
20

3,73
= 0,26 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

39 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Минимально допустимая концентрация аммонийного азота в поступающей в 

сточной воде Сnen min 

cnen.min = 0,02 ∙
at ∙ θ

ais
 

где at – вынос ила из вторичных отстойников, at =10 мг/л. 

cnen.min = 0,02 ∙
10 ∙ 12,5

0,18
= 13,9 мг/л 

Это количество меньше исходной величины,  которая равна 20 мг/л. 

 

Общий максимальный прирост активного ила равен: 

𝐺 =
𝐾𝑔 ∙ (𝐿𝑒𝑛 − 𝐿𝑒𝑥) ∙ 𝑄сут

1000
 

где Кg - избыточного активного ила, Kg=0,35мг на 1мг БПКполн. 

𝐺 =
0,35 ∙ (127 − 15) ∙ 50

1000
= 2 м3 

Объем удаляемого активного ила при его влажности W = 98%, составит: 

𝑉 =
𝐺 ∙ 100

𝛾𝑓 ∙ (100 − 𝑊)
, м3/сут 

где γi – плотность избыточного активного ила, принимается 1 т/м3;  

W – влажность избыточного активного ила, W = 98%. 

𝑉 =
2 ∙ 100

1000 ∙ (100 − 98)
= 0,1 м3 

Годовое количество избыточного ила составит: 0,1х365=36,5 м3. 

Расход воздуха, подаваемого в аэротенки-нитрификаторы, определяется по с 

учетом дополнительного слагаемого в числителе 1,1 ∙ (Cnen- Cnex) ∙ 4,6: 

𝑞𝑎𝑖𝑟 =  
𝑞0 ∙ (𝐿𝑒𝑛 − 𝐿𝑒𝑥) + 1,1 ∙ (𝐶𝑛𝑒𝑛 − 𝐶𝑛𝑒𝑥) ∙ 4,6

𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾𝑇 ∙ 𝐾3 ∙ (𝐶𝑎 − 𝐶0)
 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

40 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

 

 

 

где q0 - удельный расход кислорода воздуха на 1мг БПКполн, q0 = 1,25; 

К1    – коэффициент, учитывающий тип аэратора и принимаемый для 

среднепузырчатой аэрации равным 0,75; 

К2  - коэффициент, зависящий от глубины погружения аэраторов h a  и 

принимаемый по таблице 43 [1]. По принятому проекту h=4,0 м, тогда K 2 =2,52; 

К3 - коэффициент качества воды, К3 = 0,85; 

КТ - коэффициент, учитывающий температуру сточных вод, определяемый по 

формуле:  

KT  1  0,02  (Tw  20) , 

Где Tw - среднемесячная температура воды за летний период, равная 21 ºC. 

KT  1 0,02(21 20)  1,02 

Ca – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л, определяемая по формуле: 

Сa = (1 +
ha

20,6
) ∙ CT 

где 𝐶𝑇 – растворимость кислорода воздуха в воде в зависимости от температуры и 

давления. 𝐶𝑇 при температуре 21 ºC принята равной 9,0 мг/л. 

Сa = (1 +
4

20,6
) ∙ 9,0 = 10,75 мг/л 

Со – средняя концентрация кислорода в аэротенке - нитрификаторе, Со= 4 мг/л. 

Подставляя указанные значения в формулу для qair, получим: 

𝑞𝑎𝑖𝑟 =
1,25 ∙ (127 − 15) + 1,1 ∙ (16,2 − 2,65) ∙ 4,6

0,75 ∙ 2,52 ∙ 1,02 ∙ 0,8 ∙ (10,75 − 4)
= 20 м3/м2 

Среднечасовой расход воздуха на аэротенки составит: 

Wair  qair  Qср.час , м.куб/час 

Wair  20  2,01  42 м.куб /час 

 

http://www.tracker-software.com/buy-now


 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

41 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Расчет денитрификатора 

Предельная доза денитрифицирующего ила при Ji = 100 см3/г составляет: 

𝑎𝑖
𝑑𝑛 =

0,3 ∙ 1000

100
= 3 г/л 

Удельная скорость денитрификации  dn , мг/(г.ч), определяется  по формуле 66 [1]: 

𝜌𝑑𝑛 = 𝜌𝑚𝑎𝑥 
𝑑𝑛 (

𝐿𝑒𝑥
𝑑𝑛

𝐿𝑒𝑥
𝑑𝑛 + 𝐾𝑑𝑛

) (
1

1 + 𝜑𝑑𝑛𝑎𝑖
𝑑𝑛) 

Где 𝜌𝑚𝑎𝑥 
𝑑𝑛  предельная скорость денитрификации. Определяется по табл. 20 [1]; 

𝐿𝑒𝑥
𝑑𝑛- концентрация азота в очищенной воде; 𝐿𝑒𝑥

𝑑𝑛  = 9,1 мг/л; 

𝐾𝑑𝑛- кинетическая константа денитрификации, определяется по табл. 20 [1]; 

dn - кинетическая константа денитрификации, определяется по табл. 20 [1]. 

𝜌𝑑𝑛 = 58,8 (
9,1

9,1 + 40
) (

1

1 + 0,19 ∙ 3
) = 6,74 ч 

Продолжительность пребывания в денитрификаторе, tatm, определяется по 

формуле: 

𝑡𝑎𝑡𝑚 =
(𝐿𝑒𝑛

𝑑𝑛 − 𝐿𝑒𝑥
𝑑𝑛)

𝑎𝑖
𝑑𝑛(1 − 𝑠)𝜌𝑑𝑛

, ч 

где 𝐿𝑒𝑛
𝑑𝑛 - БПК поступающей в денитрификатор сточной воды; 

s – зольность ила, s = 0,3, определяется по табл. 40 [1]. 

𝑡𝑎𝑡𝑚 =
(13,9 − 9,1)

3 ∙ (1 − 0,3) ∙ 6,74
= 0,34 ч 

Под денитрификатор выделяется приемная камера установки «БЛОС-

50». Конструктивно устанавливаются перед аэротенком–нитрификатором. 

 

 

 

http://www.tracker-software.com/buy-now


 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

42 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

4.4 Двухслойный напорный фильтр для глубокой очистки воды 

Двухслойный напорный фильтр позволяет эффективно совмещать в 

одном сооружении процесс физико-химической очистки с применением 

коагулянта и глубокой доочистки, как для маломутных цветных вод из 

поверхностных источников в целях питьевого водоснабжения, так и для 

доочистки биологически очищенных сточных вод. 

Задачей предлагаемой установки является повышение фильтрационной 

способности и увеличения срока использования сорбционного материала. 

Техническим результатом является снижение загрязнения сорбционного 

материала промывными водами от нижнего слоя загрузки. 

Указанный результат достигается конструкцией фильтра, содержащего 

в одном корпусе по крайней мере одну группу камер для различных по 

свойствам фильтровальных материалов, камеру расширения загрузки для 

обратной промывки, дренажные колпачковые системы для подвода исходной 

воды, систему отвода фильтрата и промывной воды, при этом группа камер 

для различных по свойствам фильтровальных материалов состоит из верхней 

камеры, которая содержит слой фильтрующего материала, представляющего 

собой плавающую загрузку из пенополистирола и нижней камеры, 

содержащей фильтрующий слой - сорбционный материал тяжелее воды, при 

этом камера расширения загрузки для обратной промывки расположена 

между верхней и нижней камерами группы для различных по свойствам 

фильтровальных материалов. 

Фильтрация воды является основным способом очистки воды. 

Фильтрующие материалы, применяемые для загрузки водоочистных 

фильтров, должны иметь определенные характеристики, поскольку от этого 

зависят грязеемкость фильтра (масса взвешенных веществ, задержанных за 

один фильтроцикл с единицы площади фильтра) и продолжительность 

фильтроцикла. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

43 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Важным является также плотность материала. От этого зависят 

необходимая интенсивность и максимально допустимая скорость 

фильтрования при восходящем движении воды. 

Наиболее распространенный фильтрующий материал - кварцевый песок. 

Кроме песка используют материалы, которые получают дроблением 

пористых гранул заводского изготовления - дробленый керамзит и шунгизит, 

используют активированные угли заводского изготовления, дробленый 

антрацит и пр. 

Материалы заводского изготовления, такие как активированные угли, 

эффективны в качестве загрузки очистных фильтров, однако имеют 

значительную стоимость. Поэтому для удешевления процессов фильтрации 

стараются использовать более дешевые местные фильтрующие материалы: 

горелые породы, вулканические шлаки, отходы металлургического 

производства и др. 

Для глубокой очистки (доочистки) воды обычно применяют различные 

гранулированные угли, обладающие большой сорбционной емкостью и 

другие, сорбенты, выпускаемые в настоящее время заводским способом из 

различных природных материалов путем специальной обработки, такие как: 

«Сорбент АС», 

«Сорбент МС» и др. 

Известным приемом в улучшении качества очистки воды является 

применение двухступенчатого фильтрования, которое, как правило, идет 

эффективнее в раздельных сооружениях, то есть фильтры с различным 

фильтрующим материалом располагаются последовательно. Однако данное 

конструктивное решение значительно удорожает процесс очистки по 

капитальным затратам. 

Применение двухслойной загрузки позволяет снизить капитальные 

затраты на строительство, но имеет ряд недостатков по сравнению с 

раздельными сооружениями. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

44 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

Применение сорбционных фильтрующих материалов в качестве одного 

из слоев загрузки позволяет значительно повысить качество очищенной 

воды. 

Сорбенты, имеющие развитую поверхность зерен загрузки, отличаются 

от традиционных фильтровальных материалов, таких как: песок, гранитная 

крошка, дробленый керамзит и др. меньшим удельным весом и вынуждены 

занимать место верхнего слоя при двухслойной загрузке фильтра, что влечет 

за собой их нерациональное использование, а именно: 

- при направлении потока воды сверху вниз сорбенты несут основную 

грязевую нагрузку и не выполняют своего истинного назначения, 

предусматривающего доочистку воды от различных растворенных 

органических загрязнений; 

- при направлении потока воды снизу вверх функциональность 

назначения слоев загрузки сохраняется, однако при обратной промывке, как 

и в первом случае, неизбежно загрязнение сорбционного материала 

промывными водами от нижнего слоя загрузки, что влечет за собой не только 

его преждевременный износ, но утрату сорбционных качеств; 

- вследствие невозможности промывки каждого из слоев загрузки 

независимо друг от друга как по времени защитного действия каждого из 

слоев загрузки, так и по интенсивности потока промывной воды. 

Применение плавающей загрузки из пенополистирола в практике 

водоочистки известно с 80-х годов прошлого столетия. 

Использование пенополистирола в целях очистки природных вод для 

питьевого водоснабжения и для доочистки сточных вод достаточно изучено. 

Предлагаемый вариант двухслойного напорного фильтра с 

направлением потока воды сверху вниз через слой плавающей загрузки из 

пенополистирола и сорбционный материал, объединяющий в одном 

сооружении контактный осветлитель и фильтр глубокой доочистки, 

предусматривает в своей конструкции возможность раздельной независимой 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

45 
ЮУрГУ–08.03.01.2017.305-04.008 ПЗ ВКР 

 

промывки слоев загрузки и их выгодного расположения по функциональному 

назначению и гранулометрическому составу выбран за прототип. 

Сущность изобретения 

Задачей настоящего изобретения является: повышение фильтрационной 

способности и увеличения срока использования сорбционного материала. 

Техническим результатом является: снижение загрязнения сорбционного 

материала промывными водами от нижнего слоя загрузки. 

Поставленная задача решена тем, что предлагается конструкция, 

представляющая собой двухслойный напорный фильтр для глубокой очистки 

воды, содержащий в одном корпусе по крайней мере одну группу камер для 

различных по свойствам фильтровальных материалов, камеру расширения 

загрузки для обратной промывки, дренажные колпачковые системы для 

подвода исходной воды, систему отвода фильтрата и промывной воды, при 

этом группа камер для различных по свойствам фильтровальных материалов 

состоит из верхней камеры, которая содержит слой фильтрующего 

материала, представляющего собой плавающую загрузку из пенополистирола 

и нижней камеры, содержащей фильтрующий слой - сорбционный материал 

тяжелее воды, при этом камера расширения загрузки для обратной промывки 

расположена между верхней и нижней камерами группы для различных по 

свойствам фильтровальных материалов. Применение плавающей загрузки из 

пенополистирола в настоящем изобретении позволяет при контактной 

коагуляции с направлением потока исходной воды сверху вниз рационально 

использовать всю толщину слоя загрузки, которая при обратной промывке 

распределяется по своему фракционному составу: от крупных фракций к 

более мелким.  

Использование в качестве нижнего фильтрующего слоя сорбционного 

материала, а верхнего фильтрующего слоя пенополистирола позволяет 

осуществлять промывку каждого из слоев загрузки поочередно в 

противоположных направлениях потоком промывной воды, подаваемого в 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 